LEI Nº 552/2006, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2006.

“AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR NO  ORÇAMENTO GERAL  DO
MUNICÍPIO DE MONTE CARLO, APROVADO PARA O
EXERCÍCIO DE 2006, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O Prefeito Municipal de Monte Carlo, Estado de Santa Catarina, no uso de suas
atribuições, faz saber a todos os habitantes do Município que, a Câmara de
Vereadores aprovou e ele sanciona a seguinte lei:

Art. 1º. Fica, o Chefe do Poder Executivo Municipal de Monte Carlo, autorizado a
promover a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do
Município de Monte Carlo, aprovado para o Exercício de 2006, no valor de R$
472.050,00 (Quatrocentos e Setenta e Dois Mil e Cinqüenta Reais), na forma que
especifica.

Art. 2º. Para a Abertura do Crédito Adicional Suplementar, de que trata esta Lei,
serão, proporcionalmente, anuladas, no valor total de R$ 472.050,00
(Quatrocentos e Setenta e Dois Mil e Cinqüenta Reais), as seguintes Dotações
Orçamentárias:

Órgão 02. Gabinete do Prefeito Municipal
Unidade Orçamentária 01. Chefia do Gabinete do Prefeito
Projeto Atividade 1.004. Aquisição de Veículo para o Gabinete
Elemento Despesa 4.4.90.00.00.00.00.00.0.1.0080 - Aplicações Diretas

R$ 12.000,00 (Doze Mil Reais)

Projeto Atividade 1.005. Reequipamento do Gabinete do Prefeito Municipal
Elemento Despesa 4.4.90.00.00.00.00.00.0.1.0080 – Aplicações Diretas

R$ 12.000,00 (Doze Mil Reais)

Órgão 03. Secretaria Municipal de Administração
Unidade Orçamentária 01. Departamento de Recursos Humanos
Projeto Atividade 2.010. Departamento de Recursos Humanos e Pessoa
Elemento Despesa 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.0080 - Aplicações Diretas

R$ 8.000,00 (Oito Mil Reais)

Órgão 03. Secretaria Municipal de Administração
Unidade Orçamentária 04. Depto de Serviços, Encargos Gerais e Informática
Projeto Atividade 0.005. Pagamento de Sentenças Judiciais
Elemento Despesa 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.0080 - Aplicações Diretas

R$ 74.000,00 (Setenta e Quatro Mil Reais)

Órgão 04. Secretaria da Fazenda Municipal
Unidade Orçamentária 01. Depto de Contabilidade
Projeto Atividade 2.016. Manutenção do Depto de Contabilidade
Elemento Despesa 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.0080 - Aplicações Diretas

R$ 10.000,00 (Dez Mil Reais)

4.4.90.00.00.00.00.00.0.1.0080 – aplicações Diretas
R$ 20.000,00 (Vinte Mil Reais)

Órgão 04. Secretaria da Fazenda Municipal
Unidade Orçamentária 02. Depto Financeiro e de Tesouraria
Projeto Atividade 2.070. Manutenção do Depto Financeiro e de Tesouraria
Elemento Despesa 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.0080 - Aplicações Diretas

R$ 10.000,00 (Dez Mil Reais)

4.4.90.00.00.00.00.00.0.1.0080 – Aplicações Diretas
R$ 10.000,00 (Dez Mil Reais)

Órgão 04. Secretaria da Fazenda Municipal
Unidade Orçamentária 03. Depto de Tributos, Fiscalização e Dívida Ativa
Projeto Atividade 2.014. Manutenção do Departamento
Elemento Despesa 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.0080 - Aplicações Diretas

R$ 30.000,00 (Trinta Mil Reais)

4.4.90.00.00.00.00.00.0.1.0080 – Aplicações Diretas
R$ 20.000,00 (Vinte Mil Reais)

Projeto Atividade 2.015. Manutenção da Secretaria da Fazenda
Elemento Despesa 3.1.90.00.00.00.00.00.0.1.0080 - Aplicações Diretas

R$ 15.000,00 (Quinze Mil Reais)

Órgão 05. Secretaria Municipal da Agricultura
Unidade Orçamentária 01. Departamento de Agricultura
Projeto Atividade 1.026. Realização de Eventos Promocionais
Elemento Despesa 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.0080 - Aplicações Diretas

R$ 15.000,00 (Quinze Mil Reais)

Projeto Atividade 1.031. Aquisição de Equipamento e Veículo Patrulha
Elemento Despesa 4.4.90.00.00.00.00.00.0.1.0080 - Aplicações Diretas

R$ 80.000,00 (Oitenta Mil Reais)

Projeto Atividade 1.028. Eletrificação Rural
Elemento Despesa 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.0080 - Aplicações Diretas

R$ 8.000,00 (Oito Mil Reais)

Órgão 07. Secretaria de Educação, Cultura e Desporto
Unidade Orçamentária 01. Departamento de Educação
Projeto Atividade 1.007. Construção, Reforma e Ampliação de Creches
Elemento Despesa 4.4.90.00.00.00.00.00.0.1.0110 - Aplicações Diretas

R$ 50.000,00 (Cinqüenta Mil Reais)

Projeto Atividade 1.011. Aquisição de Veículos para Transporte Escolar
Elemento Despesa 4.4.90.00.00.00.00.00.0.1.0110 - Aplicações Diretas

R$ 10.000,00 (Dez Mil Reais)

Projeto Atividade 1.037. Criação de Banda de Música e Coral
Elemento Despesa 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.0080 - Aplicações Diretas

R$ 14.000,00 (Quatorze Mil Reais)

Projeto Atividade 1.046. Oferecer Cursos Tec. Prof. em Diversas Áreas
Elemento Despesa 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.0080 - Aplicações Diretas

R$ 15.000,00 (Quinze Mil Reais)

Órgão 07. Secretaria de Educação, Cultura e Desporto
Unidade Orçamentária 02. Depto de Cultura

Projeto Atividade 1.002. Implantação da Biblioteca Municipal
Elemento Despesa 4.4.90.00.00.00.00.00.0.1.0080 - Aplicações Diretas

R$ 21.000,00 (Vinte e Um Mil Reais)

Projeto Atividade 1.035. Criação de Oficinas de Artesanato e Treinamento
Elemento Despesa 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.0080 - Aplicações Diretas

R$ 10.050,00 (Dez Mil e Cinqüenta Reais)

Projeto Atividade 1.036. Criação de Grupo Folclórico e Aula de Dança
Elemento Despesa 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.0080 - Aplicações Diretas

R$ 10.000,00 (Dez Mil Reais)

Projeto Atividade 1.040. Criação do Horto Florestal
Elemento Despesa 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.0080 - Aplicações Diretas

R$ 8.000,00 (Oito Mil Reais)

Projeto Atividade 1.041. Divulgação das Potencialidades
Elemento Despesa 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.0080 - Aplicações Diretas

R$ 10.000,00 (Dez Mil Reais)

TOTAL DA ANULAÇÃO – R$ 472.050,00 (QUATROCENTOS E SETENTA E DOIS MIL E
CINQUENTA REAIS)

Art. 3º .  Os Créditos Anulados no artigo anterior Suplementarão, a título de
reforço Orçamentário, as seguintes Dotações Orçamentárias:

Órgão 02. Gabinete do Prefeito Municipal
Unidade Orçamentária 01. Chefia do Gabinete do Prefeito
Projeto Atividade 2.006. Manutenção do Gabinete do Prefeito
Elemento Despesa 3.1.90.00.00.00.00.00.0.1.0080 - Aplicações Diretas

R$ 56.000,00 (Cinqüenta e Seis Mil Reais)

Órgão 02. Gabinete do Prefeito Municipal
Unidade Orçamentária 03. Junta do Serviço Militar
Projeto Atividade 2.048. Manutenção da Junta do Serviço Militar
Elemento Despesa 3.1.90.00.00.00.00.00.0.1.0080 - Aplicações Diretas

R$ 1.050,00 (Um Mil e Cinqüenta Reais)

Órgão 03. Secretaria Municipal de Administração
Unidade Orçamentária 05. Secretaria de Administração
Projeto Atividade 2.002. Manutenção da Secretaria de Administração
Elemento Despesa 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.0080 - Aplicações Diretas

R$ 50.000,00 (Cinqüenta Mil Reais)

Órgão 07. Secretaria de Educação, Cultura e Desporto
Unidade Orçamentária 01. Departamento de Educação
Projeto Atividade 2.021. Manutenção do Fundef 40%
Elemento Despesa 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.0112 - Aplicações Diretas

R$ 115.000,00 (Cento e Quinze Mil Reais)

Projeto Atividade 2.022. Manutenção do Ensino Fundamental
Elemento Despesa 3.1.90.00.00.00.00.00.0.1.0110 - Aplicações Diretas

R$ 170.000,00 (Cento e Setenta Mil Reais)

Projeto Atividade 2.026. Manutenção da Educação Infantil
Elemento Despesa 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.0110 - Aplicações Diretas

R$ 30.000,00 (Trinta Mil Reais)

Projeto Atividade 2.029. Manutenção do Salário Educação
Elemento Despesa 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.0114 - Aplicações Diretas

R$ 20.000,00 (Vinte Mil Reais)

Órgão 09. Secretaria Municipal de Infra-Estrutra
Unidade Orçamentária 02. Departamento de obras Públicas
Projeto Atividade 2.043. Manutenção do Departamento de Obras
Elemento Despesa 3.1.90.00.00.00.00.00.0.1.0080 - Aplicações Diretas

R$ 30.000,00 (Trinta Mil Reais)

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO – R$ 472.050,00 (QUATROCENTOS E SETENTA E DOIS
MIL E CINQUENTA REAIS)

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua Publicação.

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.

Monte Carlo, 06 de novembro de 2006.

ANTONINHO TIBURCIO GONÇALVES
Prefeito Municipal